
ČERVEN 2000

Malou noční hudbu slov odzpívaných
z ráje

do usínání dětí zazpívat bych chtěl
a oddychna si až part dozpívaje
bych do daleka s nimi odletěl.

Malá noční hudba podařit se nechce
do usínání dětí však pošeptat jsem šel:
Dětičky malé, kdo musí vzlétat těžce,
ten, věřte, vždycky nejvýš vyletěl.

F R A N T I Š E K H A L A S

První červnový den je zapsán jako Den
dětí a nemůžeme opomenout ani jeho
den třicátý, kterým končí školní rok.
Všem žákům a studentům přejeme
úspěšné zakončení školního roku.

— redakce —

m



OBECNÍ NOVINY STRANA 2 ČERVEN 2000

obecní úřad informuje☞☛ ☞☛
Vážení občané

Minulý měsíc v květnu jste měli možnost získat
v obchodech v naší obci zpravodaj — Mikroregion
Frýdlantsko—Beskydy.

Jedná se o první společný zpravodaj pro 13 obcí,
které jsou součástí Zájmového sdružení Frýdlant-
sko—Beskydy. Členem tohoto sdružení je i naše
obec. Zpravodaj přináší některé zajímavé informa-
ce z našeho mikroregionu.

Některé obce se rozhodly, že již nebudou vydávat
své samostatné noviny a postačí jim společný zpra-
vodaj Mikroregion Frýdlantsko—Beskydy.

Obecní zastupitelstvo v Kunčicích pod Ondřejní-
kem vyjádřilo zájem nadále vydávat v naší obci
Obecní noviny.

Do společného zpravodaje budeme přispívat jen
v omezeném rozsahu.

Náklady na zhotovení a distribuci našich Obec-
ních novin se pohybují ročně zhruba ve výši 40 000
Kč. V porovnání s okolními obcemi stejné velikosti
se jedná o velmi rozumnou částku.

Vážení občané, velmi bychom přivítali, kdybyste
redakci Obecních novin sdělili svůj názor na tuto
problematiku.

Pokud bychom se přiklonili pouze k vydávání
společného zpravodaje, současné náklady na zho-
tovení Obecních novin bychom převedli jako podíl
na tisk společných novin.

Ing. Tomáš Hrubiš, starosta obce

Usnesení
z VIII. (mimořádného) zasedání Obecního

zastupitelstva v Kunčicích pod Ondřejníkem
konaného dne 31. května 2000

OBECNÍ ZASTUPITELSTVO
1. Schvaluje

a)  návrhovou komisi ve složení:
b)  ověřovatele zápisu:
c)  rozpočet obce na r. 2000

příjmy:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 605 900 Kč
financování:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 412 100 Kč
výdaje:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 018 000 Kč

V Kunčicích pod Ondřejníkem 31. května 2000

návrhová komise: starosta obce:
Zdeněk Strnadel, v. r. Ing. T. Hrubiš, v. r.
Oldřich Harabiš, v. r.

zástupce starosty:
Oldřich Harabiš, v. r.

Schválený rozpočet Obce Kunčice p. O. na rok 2000

PŘÍJMY
oddíl název částka Kč

1111 daň z příjmů fyz. os. ze závisl. čin. . . . . . . 1 850 000
1112 daň z příjmů ze sam. výdělečné činnosti 1 900 000
1121 daň z příjmů právnických osob  . . . . . . . . 2 800 000
1122 daň z příjmů práv. osob za obce  . . . . . . . . . 492 300
1311 správní poplatky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68 000
1332 poplatky za vypouštění škodlivých látek  . . . . 3 500
1334 odvod za odnětí zemědělské půdy  . . . . . . . . 40 000
1335 popl. za odnětí lesní půdy  . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000
1341 poplatky ze psů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 500
1342 rekreační poplatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 000
1343 užívání veřejného prostranství  . . . . . . . . . . 100 000
1344 poplatek ze vstupného  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000
1345 ubytovací kapacita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 000
1349 ost. popl. a daně (hrací přístroje)  . . . . . . . . . 30 000
1511 daň z nemovitostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 710 000
3201 příjmy z prodeje akcií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 000
4112 plánované dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 440 700
4122 neinv. přijaté dotace od regionů  . . . . . . . . . 817 000
1031 pěstební činnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 500
2310 pitná voda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 051 500
3111 předškolní zařízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 000
3143 školní družina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000
3313 kino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 000
3314 činnost knihovnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 500
3319 kultura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34 000
3349 obecní noviny  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 000
3612 nájemné byty  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77 000
3631 veřejné osvětlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 100
3632 hřbitov, smuteční obř. síň, urnový háj  . . . . . 10 000
3633 příspěvky na inž. sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 000
3639 nájem nebyt. prostor, pozemků,

prodej pozemků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 058 400
3722 odpad  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 321 000
4314 dům s pečovatelskou službou  . . . . . . . . . . . . 91 000
6171 činnost místní správy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208 900
6310 úroky a dividendy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35 000
6409 ostatní činnosti (dobývací prostor)  . . . . . . 311 000 

příjmy celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 605 900

FINANCOVÁNÍ
oddíl název částka Kč

8115 zůstatek na běžném účtu  . . . . . . . . . . . . . 1 084 700
8123 dlouhodobé přijaté půjčky . . . . . . . . . . . . . . 894 000
8124 splátky dlouhodobých přijatých půjček –612 600
8126 aktivní dlouhodobé operace

(staveb. spoř.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +1 046 000
financování celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . +2 412 100 

VÝDAJE
oddíl název částka Kč

1031 lesnická pěstební činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 800
2212 silnice, MK včetně zimní údržby  . . . . . . . 1 028 100
2310 pitná voda  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 897 100
2321 odvádění a čištění odp. vod  . . . . . . . . . . . . . . 66 000
2333 úpravy drobných vodních toků  . . . . . . . . . . . . 5 000
3111 mateřské školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 394 000
3113 základní škola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 557 000
3313 kino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 100
3314 činnost knihovnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74 000
3319 záležitosti kultury  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93 700
3326 zachování kulturních hodnot  . . . . . . . . . . . . 25 000
3341 rozhlas a tel. (multifunkční inf. systém)  . . 102 900



OBECNÍ NOVINY STRANA 3 ČERVEN 2000

3349 záležitosti sdělovacích prostředků  . . . . . . . . 60 900
3612 bytové hospodářství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65 800
3631 veřejné osvětlení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210 800
3632 hřbitov, urnový háj, smuteční obř. síň  . . . . . 54 700
3633 výstavba a údržba míst. inž. sítí – plyn  . . 3 963 900
3635 územní plánování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90 000
3639 komunální služby a územní rozvoj  . . . . . 1 448 400
3721 sběr nebezpečných odpadů . . . . . . . . . . . . . . 39 000
3722 sběr komunálních odpadů . . . . . . . . . . . . . . 580 000
3745 péče o vzhled obce a veřejná zeleň . . . . . . . . 31 000
4179 dávky sociální pomoci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 500
4180 dávky zdravotně postiženým občanům  . . . . 8 000
4199 ostaní dávky povahy soc. zabezpečení  . . . . . 8 000
4314 pečovatelská služba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 385 200
4343 soc. pomoc v souvislosti s požárem  . . . . . . . . 2 500
5321 požární ochrana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155 800
6112 místní zastupitelské orgány . . . . . . . . . . . . . 697 600
6171 činnost místní správy  . . . . . . . . . . . . . . . . 2 668 700
6409 příspěvky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 251 500 

výdaje celkem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 018 000 

Ing. Tomáš Hrubiš, v.r.

Zhodnocení sběrové akce
V sobotu 29. dubna 2000 proběhl v obci jednorá-

zový sběr nebezpečných a velkoobjemových odpa-
dů a sběr starého železa. Občané se měli možnost
uvedeného odpadu zbavit bezplatně. Na devíti sta-
novištích byly rozmístěny kontejnery na velkoobje-
mový odpad. Nejvíce velkoobjemového odpadu
bylo sebráno u kostela, u Huťařství a u čerpací sta-
nice vody (u točny). Naopak kontejnery v Rakovci
byly takřka prázdné. Velkoobjemového odpadu
bylo sebráno 17,7 t.

Nebezpečný odpad včetně ledniček s freony,
pneumatik, televizorů, částí starého nábytku a dal-
ších el. spotřebičů byl sbírán na čtyřech stanoviš-
tích specializovanou firmou .A.S.A., spol. s r.o., pro-
voz Ostrava.

Bylo sebráno: 1,2 t akumulátorů, 0,23 t starých
olejů a tuků, 1,17 t starých barev, lepidel a přysky-
řic, 0,01 t prošlých léků, 0,02 t zářivek, 0,75 t ledni-
ček, dále 2,39 t pneumatik, 0,4 t skla a 1,25 t elek-
tronického odpadu (televizory, rádia).

Železný šrot sbíral Sbor dobrovolných hasičů
z Kunčic pod Ondřejníkem, bylo sebráno 21 t.

Akce splnila svůj účel, během jednoho dne se
obec vyčistila od uvedeného odpadu. Stejná akce
proběhne zase v září t.r. Upřesnění termínu bude
včas zveřejněno v Obecních novinách.

Ing. Tomáš Hrubiš, starosta obce

—————— Upozornění ——————
Dnem 1. července začíná druhé pololetí. Znám-

ky na odvoz komunálního odpadu se budou pro-
dávat od 5. června 2000 v úřední dny pondělí
a středa od 8 do 17 hodin na Obecním úřadě
v Kunčicích pod Ondřejníkem u paní Jalůvkové.

Ve čtvrtek 6. července 2000 je státní svátek —
odvoz komunálního odpadu bude proveden
v pátek 7. července 2000 — obecní úřad —

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA
OSTRAVSKÉHO KRAJE

Na podzim tohoto roku se uskuteční volby do za-
stupitelstev krajů. V souladu s ust. § 69 odst. 3 zá-
kona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev
krajů a o změně některých zákonů, se zveřejňuje
počet členů zastupitelstva, který by měl být zvolen
v Ostravském kraji.

Pro první volby do zastupitelstva Ostravského
kraje byl podle počtu obyvatel kraje stanoven počet
členů zastupitelstva na 65.

V Kunčicích pod Ondřejníkem dne 1. června 2000
Ing. Tomáš Hrubiš, v. r., starosta obce

—————— Nepřehlédněte ——————
Obecní úřad v Kunčicích pod Ondřejníkem zjišťuje

možnost zavedení charitní ošetřovatelské a pečova-
telské služby v obci, kterou zajišťuje CHARITA Fren-
štát pod Radhoštěm. Jedná se o zdravotní, sociální,
popřípadě i duchovní službu potřebným lidem v je-
jich domácnostech, kterou provádějí školené zdra-
votní sestry a ošetřovatelky.

Tato charitní služba také usnadňuje práci rodinným
příslušníkům, kteří se starají o své dlouhodobě ne-
mocné příbuzné a dává jim možnost, aby si mohli vy-
řídit své záležitosti a aby načerpali další síly při ošet-
řování svých blízkých.

Výkony zdravotní služby (tj. převazy, aplikace injek-
cí, rehabilitace nemocných, péče o ležící pacienty
atd.) jsou plně hrazeny zdravotní pojišťovnou. Zdra-
votní péče je poskytována na základě diagnozy a do-
poručení ošetřujícího lékaře.

Pečovatelskou službu (tj. koupele, příprava jídla,
pomoc při podávání jídla, úklid, donáška nákupů, po-
chůzky atd. — pokud je pacient vyžaduje) si zájemci
hradí sami. Doba poskytované péče je závislá na po-
třebách pacientů, zvláště u méně soběstačných osob,
jejichž zdravotní stav vyžaduje návštěvu i několikrát
denně, může být péče poskytována včetně sobot a ne-
dělí. CHARITA zavedla i večerní službu, která slouží
především imobilním pacientům. CHARITA Frenštát
p. R. své služby již poskytuje ve Frenštátě p. R., v obcích
Tichá, Trojanovice, Mniší, Lichnov, Bordovice a Vlčovice.

Žádáme občany, kteří by nabízené služby uvítali,
aby svůj zájem oznámili písemně nebo osobně na
Obecním úřadě v Kunčicích pod Ondřejníkem.

Budete-li mít o tuto službu zájem, podnikneme
další kroky k jejímu zajištění.

Bližší informace o charitní službě můžete získat na
obecním úřadě u paní Holušové.

— obecní úřad —

Vypínání elektrické energie
Oznamujeme, že ve dnech 6. června a 12. června

se bude vypínat el. energie v místě od dřevěného
kostelíka pod Stolovou (Rekreační středisko ČD,
pod Stolovou, u Netopilů, Koliby, Dětský tábor Ra-
dost).

6. června 2000 od 7.15 hod. do 10.45 hod.
12. června 2000 od 7.15 hod. do 09.45 hod.

— obecní úřad —



PODùKOVÁNÍ
Dne 12. května 2000 se

naše MŠ Dolní s úspěchem
zúčastnila celostátní pře-
hlídky Mateřinka 2000
v Nymburce.

Přípava, cesta na přehlíd-
ku i samotné vystoupení si
vyžádaly velké úsilí všech,
kteří se dětem věnují.

Pracovnicím MŠ Dolní
v Kunčicích p. O. pod vede-
ním paní ředitelky R. Klime-
šové i skvělým dětem děkuji
za vzornou reprezentaci naší
obce na celostátní úrovni.
Také rodičům účinkujících
dětí patří poděkování za je-
jich trpělivost v průběhu pří-
pravy na přehlídku.

Školskému úřadu ve Frýd-
ku–Místku děkuji za spolu-
účast na financování celé akce.

Dokladem vysoké úrovně
vystoupení dětí z naší MŠ
Dolní je i dopis z Minister-
stva školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR.

Ing. Tomáš Hrubiš,
starosta obce

Sběr železného šrotu
V sobotu 29. dubna 2000 proběhl v naší obci sběr

železného šrotu, který již tradičně sbírali hasiči. Vy-
jeli nejen po předem stanovených trasách, ale i do
domácností, které měly šrotu hodně a odvoz si ob-
jednaly. Množství železa předčilo očekávání. Lidé
se zbavovali všelijakých zbytečností, ale nejvíce
jsme se zasmáli, když se na vlečce objevila past na
myši i se špekem. Odvezli jsme 10 plných vleček
a poslední jsme odváželi ještě i v neděli.

Děkujeme panu Vladimíru Macurovi za zapůjče-
ní dvou traktorů s vlečkou a panu Vojtovi Menšíko-
vi za zapůjčení vlečky. Hasiči

Mladí hasiči
Mladí hasiči se v sobotu 23. května zúčastnili zá-

věrečného kola okresní hry „Plamen 2000” ve Sta-
rém Městě. Během školního roku soutěžili v těchto
disciplínách, jejichž výsledky se nakonec sčítají:

závod požárnické všestrannosti
uzlová a hadicová štafeta
štafeta a útok CTIF
štafeta 4´60 m s překážkami
štafeta požárních dvojic
požární útok
celoroční práce + kronika

Mnoga ljeta zdrávi byli, mnoga ljeta Ïivijó…
V měsíci červnu oslaví svá životní jubilea tito naši spoluobčané:

89. let Marie Mýlková 81. let Jindřich Chromčák 65. let Vítězslav Šrubař
83. let Adolf Řezníček 75. let Josef Martinák 60. let Miroslav Konvička
83. let Zita Kovalská 75. let Marie Šrubařová 60. let Marie Krhutová
81. let Vladimír Řezníček 70. let Arnošt Krpec 60. let Anna Kupčíková
81. let Ludmila Holubová

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví, lásky a optimismu do dalších let.

obecní úřad informuje☞☛ ☞☛

OBECNÍ NOVINY STRANA 4 ČERVEN 2000



Celý rok si vedli velmi
dobře, v sobotu stačila malá
chybička, která je připravila
o medaili. Bojovali ze všech
sil, ale chyběla troška štěstí.
Nakonec získali 4. místo
v okrese.

Celkem soutěžilo 32 druž-
stev, a proto je toto umístění
velice pěkné a nemají se
v žádném případě za co sty-
dět. O tento úspěch se za-
sloužili: Tomáš Byrtus, Jirka
Cochlar, Marek Cochlar,
Adam Čajánek, David Čajá-
nek, Cyril Hrubiš, Vašek
Hrubiš, Lukáš Hurník,
Mirek Kahánek, Vojta Kahá-
nek, Pavla Kahánková, David Káňa, Honza Saitl,
Tomáš Saitl, Radek Šustek. Během roku se připojili:
Stáňa Byrtusová, Honza Křenek a Martin Křenek.

V běhu na 60 m s překážkami získal Vojta Kahá-
nek 2. místo a Vašek Hrubiš 3. místo v okrese.

Všem mladým hasičům blahopřejeme a přejeme
hodně sil do dalších soutěží.

Hasiči

PODùKOVÁNÍ
SDH Kunčice pod Ondřejníkem děkuje firmě

JUREK S+R za poskytnutí sponzorského daru —
ušití 5 obleků pro naše mladé hasiče. Díky firmě
pana Jurka patří naši mladí hasiči k nejlépe obleče-
ným hasičům v okrese, navíc je oblečení ušito
opravdu kvalitně. Děkujeme, hasiči

Co o Parmovicích napsáno
nebylo

Navazuji na sérii článků PaedDr. Zdeňka Šrubaře.
Je nepochybně záslužné, že věnoval velké úsilí slav-
né historii tohoto objektu, ale toto období zachycuje
jen velmi krátký výsek jeho existence. Bude jistě zá-
služné pokusí-li se někdo zachytit celou historii
nejen slavné počátky.

V době, kdy se objekt před zraky nás všech po řadu
let rozpadal, si toho nikdo nevšímal i když všichni
chodili kolem. Teď, když se stal objekt nezachranitel-
ným, se objevují rádoby jeho ochránci.

Je ovšem nutno jít ke kořenům celého problému,
a ty sahají mnohem dále než do uplynulého desítile-
tí. Jde především o to, že díky socialistické zákonnos-
ti se objekt stal tzv. bytovým domem. Žádný majitel
jakéhokoliv bytového domu nebyl v té době schopen
jej udržovat. Majitelé činžovních domů prosili, aby
mohli své domy státu darovat, protože neměli mož-
nosti zabezpečovat jejich údržbu. Stát se však ukázal
velmi špatným správcem bytového fondu a nastala
doba velkého chátrání v celostátním měřítku. Par-
movice za zcela neudržitelných podmínek pro maji-
tele (měsíční nájem celého objektu se pohyboval
v rozmezí 50—90 Kč) toto období přežily díky solid-
nosti své stavby.

Vůbec nic se nezlepšilo když objekt přešel do
rukou Národního výboru za směšnou cenu cca

30 000 Kč včetně pozemku. Národní výbor místo, aby
pro záchranu objektu něco učinil tedy devastaci jen
urychlil zvláště tím, že do objektu byla přestěhována
klempířská dílna a tak pod štukovými sádrovými
stropy se pálilo, letovalo a výpary kyseliny tyto krás-
né stropy rozleptávaly. Po dlažbách chodeb jezdily
okované vozíky a tahalo se těžké železo a pod. A pak,
aniž do objektu byla vložena jediná koruna byl pro-
dán za zhruba čtyřnásobek kupní ceny.

Nový majitel měl sice velkorysé plány a nutno říci,
že záměry byly pěkné a respektovaly architekturu
objektu, ale nerealizovaly se a tak objekt chátral dále.
A my všichni jsme kolem toho chodili a nebyli
schopni ani ochotni udělat ani to nejmenší. Je třeba
si tuto pravdu přiznat a pak teprve se tvářit jako
chytráci a ochránci kulturních památek.

Nynější majitel objektu ve snaze jej zachránit dal
provést podrobné zaměření stávajícího stavu i static-
ké posouzení a statik se jednoznačně vyjádřil, že ob-
jekt není možno zachránit. Jaroslav Menšík

———————  OZMÁMENÍ ——————
Místní knihovna „U kostela” oznamuje změnu

provozní doby.
V době letních prázdnin bude půjčovní doba od

15 do 16 hod.

R. Zemanová, knihovnice

OBECNÍ NOVINY STRANA 5 ČERVEN 2000



V Y H L Á Š K A
OKRESNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVY FRÝDEK–MÍSTEK Č. 3/2000

(vybrané části)

Okresní veterinární správa Frýdek–Místek
vyhlašuje v souladu s §§ 54 a 76 odst. 3 citovaného

zákona tuto

obecně závaznou vyhlášku
o mimořádných veterinárních opatřeních k pre-
venci a tlumení nákazy — moru včelího plodu

v okrese Frýdek–Místek.

1. Poučení o nákaze

a) mor včelího plodu je nebezpečná nákaza převáž-
ně postihující zavíčkovaný včelí plod. Původcem je
Paenibacillus larve, dříve označovaný Bacillus larvae,
White (1904), gram–pozitivní tyčinkovitý mikrob,
který vytváří mimořádně odolné spóry.

b) Nákaza se šíří infikovanou potravou, záletnými
včelami a roji, loupeží, infikovanými plásty, úly a vče-
lařským příslušenstvím. Nákazu mohou rozšiřovat
i roztoči a jiní škůdci.

c) Spóry se dostanou s potravou do trávicího traktu
larev prvních instarů (otevřený plod), kde vyklíčí, po-
množí se, zničí buňky žaludeční výstelky a proniknou
do hemolymfy a dalších tělesných tkání.

d) Příznaky se projeví až u zavíčkovaného plodu.
Plást bývá nepravidelně zakladen (mezerovitý plod),
víčka jsou ztmavlá, propadlá, občas proděravělá. Na-
padené larvy mění barvu z perleťově bílé na šedožlu-
tou až tmavěhnědou a přeměňují se v lepkavou, hle-
novitou hmotu, která se dá z buněk vytáhnout jako
vlákno dlouhé několik centimetrů. Konečným stádi-
em založení larvy je příškvar, který pevně lpí na spod-
ní stěně buňky.

2. Prevence nákazy

a) zjišťování příčin zimních úhynů a slábnoucích
včelstev

b) nepoužívání medu, pylu, plástů a vosku z oblasti
s neznámou nákazovou situací pro krmení a chov včel

c) veterinární dozor nad komerčními chovy matek
a výrobnami mezistěn

d) zamezení vstupu včel do neobsazených úlů
a včelího díla

e) udržování prázdných úlů bez včelího díla
f) vyhledávání a utrácení divoce žijících včelstev

a rojů neznámého původu
g) provádění průběžné desinfekce úlů, zásobních

plástů, včelařských potřeb a pomůcek
h) povinné ošetření vosku při 117 °C po dobu 60

minut ve všech komerčních výrobnách mezistěn
i) pravidelné bakteriologické vyšetření importova-

ných medů
j) namátkové vyšetření tuzemských medů
k) nezařazování včelího díla, nedesinfikovaných

úlů, potřeb a zařízení do chovů včel, zejména při ne-
znalosti nákazové situace v místě jejich původu

l) pravidelné plošné preventivní prohlídky
m) soustavné omezování intenzity varroázy
n) zvýšená bdělost po dobu nejméně 5 let po zániku

ohniska a ochranného pásma
o) zákaz léčení moru včelího plodu

3. V okrese Frýdek–Místek jsou evidována dvě oh-
niska moru včelího plodu v pozorovací době v obci
Horní Bludovice. První ohnisko bylo zlikvidováno na
základě rozhodnutí Okresní veterinární správy Frý-
dek–Místek 4. srpna 1999, druhé ohnisko a zároveň
poslední zjištěný případ výskytu moru včelího plodu
bylo zlikvidováno 28. dubna 2000.

Kolem ohnisek bylo vymezeno ochranné pásmo,
které zahrnuje katastry obcí Horní Bludovice, Žerma-
nice, Soběšovice, Dolní Domaslavice, Lučina, Bruzo-
vice, Kaňovice.

4. Tato vyhláška nabývá platnosti dnem následují-
cím po dni jejího vyhlášení. Dnem vyhlášení je první
den jejího vyvěšení na úřední desce Okresního úřadu,
t. j. 4. květen 2000.

5. Doba platnosti vyhlášky se stanovuje až do odvo-
lání

Ředitel Okresní veterinární správy Frýdek–Místek
MVDr. Pavel Paciorek

Nenechte si ujít jedno z nejhranějších
evropských představení vzniklé pod uměleckým

dohledem pana Boleslava Polívky

DON QUIJOTE DE LA MANCHA
v podání herců DIVADLA KLAUNIKY V BRNĚ

dne 27. června 2000 v 18 hodin
v sále na Huťařství.

Vstupné 35 Kč, důchodci a studenti 20 Kč.

Srdečně zve
Kulturní komise při OÚ v Kunčicích p. O.

OBECNÍ NOVINY STRANA 6 ČERVEN 2000

KKKKaaaammmm    vvvv KKKKuuuunnnnččččiiiiccccíííícccchhhh    zzzzaaaa    kkkkuuuullllttttuuuurrrroooouuuu????
Dne 17. června 2000 v 15 hod.

vystoupí v sále na Huťařství

folklorní soubor z Gruzie,
který se zúčastní VI. ročníku Mezinárodního

folklorního festivalu ve Frýdku–Místku ve dnech
13.—19. června 2000. Obecní úřad ve spolupráci
se Základní školou Karla Svolinského v Kunčicích

pod Ondřejníkem připraví pro hosty celodenní
program. V rámci tohoto programu proběhne již

výše uvedené vystoupení s našimi folklorními
soubory MŠ Dolní (Dolňánek) a ze základní

školy (Holubjanka).
Srdečně zveme všechny občany všech věkových

kategorií.
— obecní úřad —



❶ ·KOLNÍ AKCE A SOUTùÎE
Dne 2. května 2000 proběhlo ve Frýdlantě n. O.

okrskové kolo dopravní soutěže mladých cyklistů.
Naše mladší družstvo ve složení A. Čajánek, T. Po-
ledník, J. Hrubiš, T. Procházková, N. Mazochová
a L. Machálková získalo 3. místo. Družstvo starších
žáků ve složení A. Marek, P. Navrátil, M. Mališová
a K. Mališová obsadilo 2. místo.

U příležitosti 55. výročí konce II. světové války
navštívili naši vybraní žáci vojenský útvar 4499 ve
Frýdku–Místku, kde se seznámili s životem v kasár-
nách a vojenskou technikou.

Dne 5. května 2000 se naši žáci a učitelé podíleli
na realizaci pietního aktu k 55. výročí osvobození
Kunčic pod Ondřejníkem U památníku padlých
zpívali a recitovali členové dětského pěveckého
sboru vedeného paní J. Konečnou a M. Kahánko-
vou. Vybraní žáci drželi čestnou stráž.

Rovněž 5. května proběhla vernisáž ekologických
prací v sále na Huťařství, na které se vedle členů
ČSOP podíleli také žáci a učitelé naší školy.

10. května 2000 se naši nejzdatnější žáci zúčastni-
li atletických her Českého rozhlasu ve Frýdlantě n.
O. a dosáhli zde solidních výkonů.

Ve dnech 15.—20. května 2000 navštívilo 22 žáků
a paní učitelky Z. Žídková a L. Krupová Rakousko. Vý-
jezd sloužil k ověření a zdokonalení jazykových do-
vedností a k poznání země našich jižních sousedů.

19. května 2000 se naši mladší žáci — fotbalisté
zapojili do turnaje Mc’Donald’s Cup, který proběhl
na Čeladné.

❷ ·KOLA DOKO¤ÁN
U příležitosti 20. výročí otevření školní budovy se

konala akce Škola dokořán. Ve čtvrtek 25. května
2000 se v odpoledních hodinách mohli hosté a ši-
roká veřejnost podívat v první fázi na ukázky čin-
nosti žáků ve třídách, odborných učebnách a těloc-
vičně. K nahlédnutí byly předloženy dobové foto-
grafie a školní kroniky, promítaly se videozáznamy
současných školních akcí. Druhou fázi zahájil kon-
cert dětského pěveckého sboru, vystoupení taneč-
ního dětského souboru Holubjanka a ukázky hry
na flétnu a cimbál. Na závěr odpoledne proběhlo
promítání dobových videodokumentů o stavbě
školy a dalších obecních událostech. Během odpo-
ledne proběhla řada neformálních setkání, při
nichž se vzpomínalo na heroické úsilí před dvaceti
lety. Děkujeme všem zúčastněným za jejich návště-
vu a doufáme, že se jim v kunčické škole líbilo.

❸ PODùKOVÁNÍ
Vedení základní školy chce veřejně poděkovat ob-

čanům Kunčic pod Ondřejníkem, kteří věnovali
v uplynulých dnech škole svůj čas, energii a pro-
středky:

❖ Pan ing. Alexandr Fajkus ve své firmě vyrobil
dřevěné překážky pro mladé cyklisty a zhotovil dře-
věnou podlažku pod houpačku, kterou již dříve
škole daroval.

❖ Pan Milan Šenk ve vlastní režii opravil omítku
okrasné zídky u školy.

❖ Pan Miloslav Šrubař domluvil přednášku
s pplk. Lukáškem a společně s panem Evženem Va-
láškem a Janem Michnou se podíleli na řezu škol-
ních ovocných stromů.

❖ Slečna Zuzana Šigutová nezištně videokame-
rou nasnímala akci Škola dokořán.

❖ Na přípravě školní budovy pro akci Škola do-
kořán pracovali mimo školních zaměstnanců pan
Miroslav Holuša, pan Jiří Střálka a pan Pavol Kadúch.

❖ Při vyhledávání seznamů občanů, kteří budo-
vali školu pomáhal pan Ladislav Křenek.

❹ NA ZÁVùR…
Naše škola se od 17. května 2000 pyšní novým ná-

pisem na vstupním portálu. Zakázku precizně pro-
vedl pan Vasil Leščišín z frenštátské firmy LV De-
sign.

Vedení školy

Uplynulé pololetí v MŠ Dolní
v Kunčicích pod Ondřejníkem

Po novém roce se předškolní děti v naší školičce
pilně připravovaly k zápisu do 1. třídy. Důkladná
příprava a velké očekávání bylo rázem ukončeno 8.
února ve velmi hezky vyzdobené ZŠ Karla Svolin-
ského, kde na děti čekaly příjemné a usměvavé
paní učitelky. Všechno proběhlo ve slavnostní at-
mosféře, a tak do 1. třídy zapsali 15 dětí z naší ško-
ličky.

Za odměnu byla pro děti připravena 25. února
dětská diskotéka v maskách. Za bohaté účasti rodi-
čů jsme se sešli v hasičárně, kde nás už u dveří při-
vítal sám luciper (paní školnice). Celé odpoledne
řídil vodník se svým body–guardem a třešňová ba-
bička (ped. pracovnice). Po dobu diskotékového
reje hrál k tanci i poslechu pan R. Kuchař. Děti
během soutěží a tomboly vyhrály spoustu dárků
a sladkostí. Hlavní ceny byly hned dvě — překrásné
dorty. Občerstvení pro nás zajistili manželé Mališovi.

Pak už jsme se pilně připravovali na oblastní kolo
„Mateřinka 2000” ve Vrbně pod Pradědem (O tom
jsme už psali v dubnových Obecních novinách.).

Velikonoce nás také nezastihly nepřipravené.
Celou školičku jsme si vyzdobili pěknou vlastno-
ruční výzdobou.

Hned začátkem května vystupoval Dolňánek na
Huťařství v rámci vernisáže ekologické výstavy.

Ve dnech 11. a 12. května jsme s 12 dětmi vyrazili

ZŠ Karla Svolinského v Kunčicích pod Ondřejníkem informuje

OBECNÍ NOVINY STRANA 7 ČERVEN 2000



do Nymburku na 5. ročník celostátního festivalu
„Mateřinka 2000.”

V pátek 26. května jsme měli v naší školičce škol-
ní besídku se slavnostním rozloučením s předškol-
ními dětmi — ty byly odměněny prvním vysvědče-
ním, kytičkou, knihou a diplomem. Potom probě-
hla bohatá tombola a děti společně s rodiči pose-
děli u táboráku, opékaly buřty.

Od začátku května až do konce června budou
každou středu jezdit starší děti na předplavecký vý-
cvik na krytý bazén do Frenštátu pod Radhoštěm.

Co nás ještě čeká?
Červen měsíc výletů a toulek přírodou. Oslavíme

MDD (možná přijde i kouzelník, soutěže, ukázka
hasičské techniky), v pátek 2. 5. pojedeme společně
s rodiči na výlet do zoo v Lešné. Pak už jen samé
příjemnosti — výlety — do Skanzenu do Rožnova
pod Radhoštěm, do Frenštátu p. R., do Kopřivnice.
Přijdeme se zblízka seznámit se základní školou,
navštívíme galerii K. Svolinského, 1. třídu, tělocvič-
nu, školní družinu, jídelnu. Na obecním úřadě pan
starosta slavnostně přeřadí předškoláky na školáky.

24. června bude vystupovat Dolňánek na „Zahá-
jení kulturního léta” ve Frenštátě pod Radhoštěm.
30. června se rozloučíme se školním rokem.

V naší školičce se zaměřujeme i na rozvoj výtvar-
ného talentu dětí. Proto jsme obeslali i několik vý-
tvarných soutěží. Kromě účasti na místním kole vý-
tvarné soutěže s ekolologickou tématikou (A–M.
Holušová — 1. místo, P. Štulcová — 3. místo a čest-
né uznání celému kolektivu MŠ), jsme zaslali práce
do soutěže „Požární ochrana očima dětí”, kde B.
Kahánková dostala čestné uznání.

Také jsme se zúčastnili II. ročníku celostátní vý-
tvarné soutěže o cenu P. Vavrouškové na téma „Jak
vidí děti přírodu a svět kolem sebe.”

Od 19. července do 18. srpna bude naše školička
uzavřena. Bude se připravovat a těšit na nový škol-
ní rok a na nové děti.

Chtěli bychom touto cestou moc poděkovat
všem, kteří nám během celého pololetí pomáhali,
drželi nám palce a hlavně panu starostovi Obce
Kunčice pod Ondřejníkem Ing. T. Hrubišovi, jeho
spolupracovníkům za výbornou celoroční spolu-
práci. Obecní radě za finanční zajištění „Mateřinky
2000.” p. Mrkvovi za peněžitý dar školce, manže-
lům Mališovým za sponzorské dary během šk.
roku, R. Kuchařovi za diskotéku bez fin. odměny,
hasičům za dobrou spolupráci.

BYLI JSME V NYMBURKU
Koncem dubna nám přišla zpráva, že jsme byli

vybráni na celostátní přehlídku Mateřinka 2000 do
Nymburku. 18 oblastních kol se zúčastnilo 370 ma-
teřských škol s 5897 dětmi, z nichž porota vybrala

32 nejlepších, kteří svá vystoupení předvedli ve
dnech 12. a 13. května 2000 ve sportovním centru
v Nynburku.

Čekala nás 310 km dlouhá cesta a pódiová zkouš-
ka už v pátek 12. 5. ráno, proto jsme vyjeli ve čtvr-
tek dopoledne. Naložili jsme 12 dětí s velkými taš-
kami, baťůžky, mazlíčky a peřinami, zamávali
všem, kteří nás vyprovázeli a vydali se na dlouhou
cestu. Do Nymburku jsme přijeli kolem 18.00 hod.,
děti se ubytovaly, povečeřely a po krátké procházce
šly spát. Po snídani nás čekala pódiová zkouška, po
ní jsme si šli zasoutěžit, zaskákat do nafukovacího
hradu a po obědě jsme se začali připravovat na od-
polední vystoupení. Během přípravy naše děti vy-
zpovídala paní redaktorka Českého rozhlasu, a také
nahrála několik našich písní. Vše se vysílalo v rádiu
na stanici Praha 21. května.

Ve 14 hodin byl festival slavnostně zahájen, slo-
vem provázel Michal Nesvadba. Všechna vystoupe-
ní byla na vysoké úrovni, ale přesto pásmo našich
dětí bylo výjimečné. Všem vystupujícím k doprovo-
du hrála hudba, jen naše děti si zpívaly samy za do-
provodu klavíru. Diváci doprovázeli děti potleskem
i během tance. Vystoupení mělo obrovský úspěch,
o čem svědčí i dopis z Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy zaslaný našemu panu starostovi.

Děti si domů přivezly nejen spoustu zážitků, ale
i tričko s logem Mateřinka 2000 a spoustu drob-
ných dárků.

Domů jsme přijeli v sobotu ve 2 hodiny v noci
a spící děti zabalené v peřinách předával v náručí
rodičům náš pan starosta.

V pondělí na děti čekalo milé překvapení. Rodiče
vystupujících dětí nechali všem dětem upéct velký
dort — ševcovskou botu. Všichni si přejeme, aby-
chom se do Nymburku zase někdy podívali.

Celostátní přehlídky v Nymburce se zúčastnily
tyto dětičky: Monička Bartošíková, Bohdanka Ka-
hánková, Hanka Poledníková, Zuzanka Svobodová,
Terezka Šlechtová, Karolínka Vyroubalová, Jirka
Drong, Míša Kuchař, Honzík Mrkva, Jirka Pícha, Fi-
lipek Ševčík a Míša Štulc.

Kolektiv MŠ Dolní
M AT E Ř S K Á  Š K O L A  H O R N Í  I N F O R M U J E

OBECNÍ NOVINY STRANA 8 ČERVEN 2000



Maminka má dneska svátek,
copak já jí dám…

Na mateřské škole Horní popřály děti maminkám
k jejich svátku tím, že jim na besídce zpívaly, před-
nášely, ale také předvedly dramatické pásmo s ná-
měty pohádek. Děti pomáhaly s přípravou kulis, re-
kvizit, převleků i masek. Příjemnou odměnou byl
potlesk, dával dětem najevo, že se líbily.

Malí ochránci přírody kroužku Brouček v květnu
nezaháleli:

— ošetřili vysazené kaštany
— vyseli semena slunečnic, vyrostou z nich krás-

né květiny, které se s podzimem změní v krmítka
plná semen zejména pro sýkorky.

Vedení Mateřské školy Horní, Kunčice pod Ondřejníkem

VÝTVARNÁ A LITERÁRNÍ SOUTĚŽ
„PŘÍRODA ŽALUJE“

Dne 5. května 2000 proběhlo slavnostní vyhodno-
cení již IV. ročníku výtvarné soutěže a II. ročníku li-
terární soutěže tentokrát s názvem „Příroda žaluje”,
které bylo spojeno i s vernisáží všech prací. Po za-
hájení a krátké řeči starosty ing. Tomáše Hrubiše
následovalo vlastní vyhlášení nejlepších prací
v každé kategorii a soutěži. Zde jsou Ti nejlepší:

VÍTĚZOVÉ IV. ROČNÍKU VÝTVARNÉ SOUTĚŽE
„PŘÍRODA ŽALUJE"

I. kategorie (4—6 let)
1. místo Anna–Marie Holušová — Bez názvu
2. místo Kamil Maralík — Když se kouřilo

z komína, byl všude špinavý sníh
3. místo Pavlína Štulcová — Bez názvu

Alena Telváková — Střepy a plechovky
mohou poranit zvířátka

4. místo Kolektiv MŠ Dolní — Obrázky z moduritu
II. kategorie (7—10 let) 

1. místo Veronika Štefková — Krásný svět
1. místo Pavel Václavík — Neřvat v lese
2. místo Vendula Tymlová — Chráníme zvířata

na louce
2. místo Aneta Křenková — Zvíře na zemi
3. místo Kateřina Telváková — Nechte nám svět

barevný
3. místo Jan Bartošík — Náš strom

III. kategorie (11—15 let) 
2. místo Milan Pilmajer — Špinavý svět
3. místo Petr Lazar — .A.S.A.

IV. kategorie (15 — 20 let) 
1. místo Magdaléna Hrubá, Cyril Hrubiš — 

Černý čáp
1. místo Michaela Mališová, Lucie Šigutová —

Kostelní věž útočiště pro sovy
2. místo Markéta Klímková, Natálie Petrovská —

Ukliď si svět kolem sebe
2. místo Andrea Pilmajerová — Když chceš být

zdravá, ovoce a zeleninu musíš mít
3. místo Petr Kokeš, Adam Marek — Koho nosí

vrány

VÍTĚZOVÉ II. ROČNÍKU LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
„PŘÍRODA ŽALUJE"

P o e z i e
III. kategorie (11—15 let) 

1. místo Roman Tománek — Skládka
2. místo Magdaléna Hrubá — Mrtvý potok
2. místo Martina Grebíková — Tak už to ...
3. místo Adam Marek — Co vyprávěl ...
3. místo Andrea Pilmajerová — Žalovala žabička

Čestné uznání Daniel Šenk — Příroda a člověk
Čestné uznání Miroslav Zajac — Příroda pláče

IV. kategorie (15—20 let) 
1. místo Martina Čajánková — Rekreanti
2. místo Miroslav Zajac — O přírodě

P r ó z a

OBECNÍ NOVINY STRANA 9 ČERVEN 2000



OBECNÍ NOVINY STRANA 10 ČERVEN 2000

zaci této akce.
Děkujeme také Všem zúčastněným, díky nimž

jsme získali 210 Kč na dobrovolném vstupném.
Tento obnos bude použit na odměny na akci ke Dni
dětí, která se bude konat 3. června 2000.

Věříme, že se tyto soutěže, při kterých si jak
mladí, tak i starší uvědomí, co pro nás příroda zna-
mená, stanou v naší obci tradicí a budou přispívat
k jejímu zdravému vzhledu.

Ing. Miroslava Fajkusová, Ekocentrum Ondráš

DEN ZEMĚ — UKLIĎME SVĚT
Beseda k 30. výročí celosvětové akce k záchraně

modré planety Země se uskutečnila v naší ZŠ
v pátek 28. května již v 8 hodin.

Honza Lukášek ze Štramberka nám vyprávěl, co
všechno je třeba pro naše životní prostředí ještě vy-
konat.

Besedy se zúčastnilo 70 žáků z druhého stupně
a v závěru se většina zapojila do řešení připrave-
ných otázek.

Nejlepší byli oceněni a všichni si odnesli spoustu
užitečných podnětů jak aktivně pomoct naší
přírodě.

Po besedě jsme se pustili do pokračování úklidu
některých částí naší obce. Šestnáct žáků z 8. a 9.
třídy s p. Evženem Valáškem a Janem Michnou do-
končovali jarní řez ovocných stromů ve školním
sadě.

Byl to další úspěšný den letošního roku zaměřený
k získání budoucích hospodářů naší přírody.

Ekocentrum Ondráš

Upozornění včelařům
Výbor ZO ČSV Kunčice pod Ondřejníkem zve

všechny své členy i příznivce na členskou schůzi
s přednáškou, která se bude konat v sobotu 24.
června 2000 v 16 hodin ve včelařské klubovně

v Kunčicích pod Ondřejníkem.

III. kategorie (11—15 let) 
1. místo Adéla Klímková — O smutném stromu
2. místo Michaela Mališová — Příběh starého

sumce
2. místo Robin Maralík — O lakomém cvrčkovi
3. místo Veronika Adámková — Jak zvířátka

zachránila les
3. místo Lenka Machálková — Zajíček turista

IV. kategorie (15—20 let) 
1. místo Kateřina Kubínová — Deštné pralesy —

plíce světa
2. místo Martin Indrst — Hrozba

Dospělí 
1. místo Libuše Karasová — Ptačí variace
2. místo Ctirad Návrat — O lesním skřítku
3. místo Terezie Závodná — Příroda žaluje

Čestné uznání Libuše Karasová — Jarní procházka

Odměnou každému vítězi byla taška plná pěk-
ných cen mezi nimiž byly i sladkosti a školní potře-
by poskytnuté firmou Jurek S+R a suvenýry věno-
vané naším Obecním úřadem. Ocenění obdrželi
také diplomy, za jejichž zajištění děkujeme p. R.
Mohylovi a správci Valašského království p. Tomáši
Harabišovi.

S přispěním p. A. Fajkuse, který nám daroval lišty
na rámy obrazů, byly oceněné práce zarámovány.
Rámování provedli p. E. Blažek a J. Šmiřák.

Po vlastním vyhlášení vítězů následovalo dojem-
né vystoupení folklórního souboru MŠ Dolní —
Dolňánek.

Na závěr měli všichni možnost si prohlédnout vy-
stavená jak výtvarná, tak i literární díla a přitom si
pochutnávat na vynikajících koláčcích, které pro
všechny upekli zaměstnanci kunčické pekárny
Vial, a za něž děkujeme především majiteli p. Něm-
covi.

Poděkování patří také výtvarníkovi p. Františku
Konvičkovi, všem učitelům, pracovníkům ekocent-
ra a ochráncům přírody, kteří se podíleli na organi-



OBECNÍ NOVINY STRANA 11 ČERVEN 2000

JDE O BEZOHLEDNOST,
NEZNALOST, NEBO…

Velmi často se všichni setkáváme se spalováním
umělých hmot, ale i dalších zdraví škodlivých ma-
teriálů.

Naše ovzduší poškozuje i pálení sena, ale nejhor-
ší je molitan, polystyren, všechny druhy folií včetně
obalů z uskladněných krmiv, kelímků od jogurtů
a sáčků, ve kterých si nosíme ovoce, zeleninu nebo
uskladňujeme maso do mražáku.

Tyto materiály se mohou tepelně likvidovat jem
ve spalovnách, kde při dvoustupňovém hoření je
zajištěna vysoká teplota kolem 1200 °C.

Při běžném pálení na zahradě nebo v kotle
ústředního topení, dochází k úniku rakovinotvor-
ných látek do ovzduší. Ty nám zamořují naše za-
hrady. Ze zeleniny, ovoce, vody, mléka a masa se
dostávají do našeho těla.

Jde o trestuhodné poškozování životního prostře-
dí a postupné oslabování našeho imunitního systé-
mu.

Všichni jsme součástí přírody, a proto se k ní cho-
vejme ohleduplně.

Je smutnou skutečností, že v ČR je výskyt nádoro-
vých onemocnění 2,5 x vyšší než ve státech EU.

Miloslav Šrubař,
člen strážce ochrany přírody a krajiny

»»»»» POZVÁNKA »»»»»
Dne 10. června, tj. v sobotu,
pořádá „Rybářské sdružení“

RYBÁŘSKÉ HODY
Začátek: v 15.00 hodin

Místo konání: Rybářská bašta u horní nádrže
Co budeme nabízet: rybí speciality, smažené,
grilované, uzené včetně dalšího občerstvení

Srdečně zvou pořadatelé

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»
Rybářské sdružení informuje

„Tak jsme zase vyčistili vodní nádrž” řekla by paní
Müllerová, kdyby nebyla služkou Švejka, ale naší
Obce Kunčice pod Ondřejníkem

Vzhledem k tomu, že letošní rok začal jaksi rych-
leji, vše bylo dříve, tak i naše aktivita rybářského
sdružení při čištění vodní nádrže proběhla již ve
dnech 14. a 20. dubna. Členové sdružení odpraco-
vali při této akci 355 hodin zdarma. Vše proběhlo
bez nejmenších potíží a zároveň byly dodrženy
podmínky zákona o ochraně životního prostředí
a ochraně zvlášť chráněných živočichů. Z dolní
části nádrže bylo vyvezeno 64 m3 bahna.

Ve zbývajících dnech dubna členové zrekultivo-

vali část pozemku v okolí „Rybářské bašty”, kde
byly zlikvidovány náletové křoviny, srovnán terén,
zaseta tráva a vysázeny stromky nové. Při této akci
bylo odpracováno 220 hodin. Všechny tyto práce
byly financovány naším rybářským sdružením.

V závěru našeho příspěvku bych se rád omluvil
všem čtenářům, kteří jej přečetli až do konce za
úvodní větu.

Ono je totiž v naší obci ještě dost občanů, kteří
naši aktivitu v čištění vodní nádrže nedovedou oce-
nit a spíš nám dávají za vinu to, že voda není čistá.
Zde bych chtěl požádat obecní úřad o účinnou spo-
lupráci při kontrole dodržování čistoty odpadních
vod a tam, kde budou u vyústění do vodotečí shle-
dány závažné nedostatky, bychom měli společně
postupovat v souladu s příslušnou legislativou.

Za rybářské sdružení Jan Valenta

OZNÁMENÍ
SEVEROMORAVSKÁ PLYNÁRENSKÁ a.s. ozna-

muje změnu telefonního čísla havarijní plynáren-
ské pohotovosti od 1. června 2000 z původního
čísla 1040 na 1239.

Toto číslo je určeno pro hlášení havarií a poruch
na plynárenském rozvodném zařízení a úniku
zemního plynu.

Sídlo stálé pohotovostní a havarijní služby pro
plynárenská rozvodná zařízení provozovaná SMP
a.s. Ostrava, provozní oblast Nový Jičín a zabezpe-
čení pohotovostní služby pro odběrná plynová za-
řízení na ně napojená, je nadále v sídle provozní
oblasti na adrese: Nový Jičín, Štefánikova 5, 741 11,
tel. č. 0656/70 16 45.

Obecní úřad

—————— PODĚKOVÁNÍ —————— 
Děkuji kolektivu lékařů a sester interního odděle-
ní a JIP nemocnice v Čeladné za příkladnou péči,
kterou věnovali mému manželovi Jaroslavu Soško-
vi po dobu jeho těžké nemoci.

L I B U Š E S O Š K O V Á

Pošta v Kunčicích pod Ondřejníkem

přijme brigádníka z řad důchodců
na nepravidelnou výpomoc při doručování

— oblast střed obce.
Podmínkou je dobrý zdravotní stav.

Informace u vedoucí pošty.

Děkujeme všem sousedům a známým,
kteří se přišli rozloučit

s paní Marcelou Slaninovou.

R O D I N A S L A N I N O V A



Mobilní pásová pila
(s 5 letou praxí)

Pořez kulatiny u domu

Veškeré stavební i stolařské
řezivo

Podmínka:
zásuvka 380 V do 100 m

1 m3 — 590 Kč

Tel.: 0656/85 04 49, 0656/85 02 79,
0656/85 00 16

OBECNÍ NOVINY STRANA 12 ČERVEN 2000

Kunčice pod Ondřejníkem 1. 6. 2000, ročník X, číslo 6/2000, šéfredaktor Jana Martináková, zástupce šéfredaktora Tomáš Hrubiš.
Obecní noviny vydává Obecní úřad v Kunčicích pod Ondřejníkem, povoluje OkÚ, referát kultury Frýdek–Místek: dne 14. 1. 1991,
Reg. zn. FMt 3. Uzávěrka každého čísla je vždy 25. dne předcházejícího měsíce. — Cena inzerce: 2,50 Kč/cm2. — Adresa redakce:
Obecní úřad, 739 13 Kunčice pod Ondřejníkem, č.p. 569  — Vyrábí:  Beatris. — V Ý T I S K  Z D A R M A

PROGRAM „NOVÁ PRÁCE” VYHLA·OVAN¯ Ú¤ADEM PRÁCE VE FR¯DKU–MÍSTKU
Úřad práce ve Frýdku–Místku vyhlašuje k 15. červenci a 15. září 2000

JEDNORÁZOVÝ PROGRAM „NOVÁ PRÁCE”,
jehož cílem je za finanční podpory z prostředků aktivní politiky zaměstnanosti ovlivnit

nepříznivou celkovou bilanci pracovních míst v okrese.

Informace o vyhlášení tohoto programu budou zveřejněny na vývěsce Obecního úřadu
v Kunčicích pod Ondřejníkem

* zahradní a interiérové
bazény

* příslušenství

* zastřešení bazénů

* sauny

* prodej na splátky

V L A D I M Í R  Ž Á R S K Ý
Sedlnice 179,  742 56 Sedlnice

tel./fax: 0656/745094, mobil: 0602/760130

JJJJooooŽŽŽŽaaaa ppppllllaaaassssttttiiiikkkk
— výroba technických nádrží
— septiků, vodoměrných šachet
— jímek atd.
— výroba z plastu

tel./fax: 0656/74 50 94,
mobil: 0602/55 66 89, 76 01 30

N A B Í D K A  P L Y N O S E R V I S U

Máte problémy s kotlem?
Teče Vám málo teplá voda?

Zarůstá Vám kotel vodním kamenem
nebo vápencem?

Potřebujete provést prohlídku, vyčištění
nebo opravu?

Čekáte dlouho na opraváře
nebo nejste spokojeni se servisem?

Nabízím Vám: ❖ opravy do 12 hodin
❖ opravy 24 hodin denně
❖ služby o sobotách a nedělích
❖ rychlou a poctivou práci
❖ značkový odborný servis

Zkuste si zavolat: tel. 0603 81 68 47

Plynoservis Jiří Kovalský, Veřovice 361 

Daruji 500 ks 4 litrových sklenic
připravených na stavbu skleníku.

Tel.: 0656/85 03 88

KTM—WOOD



Zdeněk Šrubař

Tomáš Garrigue Masaryk
a na‰e obec
(Pokračování úryvku z připravované studie ke
150. výročí narození)

Zdravotní péče o pacienty byla svěřena lékaři.
Okresní úřad z počátku striktně vyžadoval, aby lé-
čebna měla svého lékaře, který by bydlel přímo
v ústavu, ale pak zřejmě povolil výjimku a lékař
zůstával v blízkém dělnickém sanatoriu u Skalky.

Dne 2. března 1912 byl řídícím lékařem léčebny
ustanoven MUDr. František Formánek, obvodní
lékař ve Frenštátě p. R., „jemuž návštěva léčebny
pro blízkost její jest nejsnadnější,” píše předseda
Křížového spolku JUDr. Alois Vrtal, prostějovský
advokát, ve statutu léčebny pro veleslavné c.k.
moravské místodržitelství v Brně, „a jenž buď
drahou, aneb povozem léčebny může k chovan-
cům v krátké době během čtvrthodiny dojížděti,
takže pomoc lékařská pacientům ústavu stále za-
jištěna jest.”

Kaple svaté Máří Magdalény. Freska.
Dole detail s podobiznou Bedřicha Konaříka.

Vpravo dole sklo ze dveří kaple

Koráb
Stavení č. p. 376 — dnes je majitelem L. Bedná-

rek, leželo na pozemku léčebny a bylo zakoupe-
no spolu s Parmovicemi v r. 1910. Místu se říkalo
Na kaluži, protože tam často stávala voda, ze-
jména po deštích. Za svůj biblický název vděčí
tomu, že v té době bylo nejdelším stavením
v okolí a jeho výstavba, kterou prováděl fren-
štátský stavitel Alfréd Parma ze dřeva starých
Parmovic, trvala prý velmi dlouho. V té době to
bylo typické chudinské obydlí, které obývaly asi
tři velmi početné deputátnické rodiny, jejíž čle-
nové byli povinni statkáři v sezonních pracích po-
máhat.Když vedení ústavu zřídilo z Korábu in-
fekční oddělení, které podle strohých norem
mělo býti mimo léčebnu, deputátníci museli cha-
lupu opustit. Tím vznikly nemalé problémy soci-
ální, které vyústily v nenávist kunčické chudiny
k hospicu, která se rychle stupňovala a údajně
vyvrcholila sebevraždou jednoho z živitelů rodi-
ny. Čin prý byl zajisté proveden v alkoholickém
opojení. Dočetl jsem se, že existence léčebny
vzbuzovala nedůvěru i u místních sedláků, kteří
zpočátku, alespoň někteří z nich, poskytli půjčku
na stavbu objektu.

Zakladatel ústavu pater
Bedřich Konařík

Ředitelem abstinenční léčebny na Parmovicích
byl důstojný pán pater Bedřich Konařík. Narodil
se 13. 4. 1878 v Halenkově v domě čp.13, okr. Vse-
tín, v početné rodině oděvnického mistra. Jeho
matka Terezie, rozená Foltýnová, byla dcerou
vsetínského kožešníka. Gymnázium studoval ve
Valašském Meziříčí (maturoval 1889), bohoslovec-
kou fakultu v Olomouci, kde byl r. 1903 vysvěcen.
Již za studentských let na gymnáziu se horlivě zú-
častňoval čilého literárního ruchu, který mezi stu-
denty gymnázia probudil příchod Adolfa Racka,
studenta kroměřížské seminárky.

Konařík již tehdy přispíval do olomouckého tý-
deníku Mír, do ostravského listu Sokola–Tůmy
(ten mu dal pseudonym Bečvan 6), do Slováckých

6) Poprvé použit v povídce Hedvička (dr. Rudolf Kubela)



stějova, kde působil v letech 1905 — 1910, a svě-
řil mu redakci ženského měsíčníku Eva. Po této
rušné činnosti odešel do Kunčic pod Ondřejní-
kem, kde se stal ředitelem první léčebny pro al-
koholiky v Rakousku, jejíž založení horlivou čin-
ností organizační a tiskovou připravoval.

Zpravidla na vlastní náklady se zúčastňoval in-
ternacionálních sjezdů proti alkoholismu po celé
Evropě a sbíral zkušensoti. Je doloženo, že nav-
štívil Stockholm, Kiel, Londýn, Haag a další města,
pobýval ve Švýcarsku, Německu, Dánsku, Belgii,
Francii i v severní Itálii. Všude studoval způsoby
boje proti alkoholismu a poznával metody a způ-
soby, jak pracovat s nemocnými, jak čelit pijáctví
a jakým způsobem organizovat léčení.

S úžasem sledoval státní léčebnou praxi ve
Švédsku, Anglii, Německu a zejména ho nadchlo
sanatorium Ellikion — slavná léčebna pro pijáky
ve Švýcarsku, založená Bosshardtem, který byl
původním povoláním obuvník. Stále si uvědomo-
val, že v Rakousku žádné podobné zařízení pro
alkoholiky, rekrutující se z nižších společenských
vrstev, neexistuje a začal se o problém skutečně
hluboce zajímat na „plný úvazek”. Byl totiž do-
časně uvolněn z duchovní správy, aby se mohl vě-
novat jen léčebně.

Již v r. 1900 byl v Rakousku ve Steinhofu zřízen
ústav pro léčení alkoholiků, ovšem náklady na lé-
čení byly značně vysoké a tím dostupné jen těm
nejmajetnějším. Doc. Jaroslav Skála — náš největ-
ší žijící odborník na problematiku alkoholismu
a bývalý lékař nemocnice U Apolináře v Praze —
uvádí, že ústav ve Steinhofu existuje dosud (1957)
a nejlepších výsledků v něm bylo dosahováno
v údobí, kdy v něm působil vynikající pracovník
v oboru alkoholismu, lékař R. Wlassak.

Tedy, abych uvedl na pravou míru prvenství naší
velkokunčické léčebny: ano, byla zbudována jako
první, ale v Českých zemí rakouského mocnářství.
Jednu vyjímečnost jí ale nemůže nikdo upřít —
byla totiž první léčebnou, kde kromě soukromých
pacientů přicházeli i první pojištěnci, a to členové
Bratrské pokladny ostravských havířů!

Zajímavý názor měl B. Konařík na vývoj postojů
společnosti vůči alkoholismu. Doc. Skála v histo-
rickém přehledu léčení alkoholismu udává, že Ko-
nařík rozlišoval již čtyři epochy postojů, jež se dají
vyjádřit čtyřmi slovy: trest — obrácení — výchova
— léčba.

Bedřich Konařík, 1925 K. Dostál–Lutinov, 1921

MUDr. Jaroslav Skála

novin aj. Vznikající hnutí Katolické moderny ho
cele zaujalo, takže ještě jako student se vypravil r.
1897 pěšky na sjezd Nového života v Praze a po-
zději za Karlem Dostálem — Lutinovem do Nové-
ho Jičína, který ho tam přiměl k psaní do svého
listu. První příspěvek, smělá studie Výchova na
středních školách, vzbudil pozornost i Masarykovy
Naší doby. Novému životu, časopisu, který vydá-
val Dostál — Lutinov, zůstal věren i za studií bo-
hosloveckých v Olomouci, kdy v něm otiskoval
posudky, články o alkoholismu, povídkami přispí-
val též do Našeho domova, Obzoru a dalších ča-
sopisů.

Po vysvěcení nastoupil jako kaplan ve Velkém
Újezdě u Olomouce, ale za půldruhého roku vy-
žádal si ho Lutinov jako třetího kaplana do Pro-



Vývoj myšlenky se tedy ubíral čtyřmi stupni,
shodnými s názvy fakult univerzity:

juristickým (Pijáka je nutno učinit neškodným,
potrestat ho — toto pojetí vede zřídka k cíli).

teologickým (Jedinou záchranou pijáka je uchý-
liti se o pomoc k bohu. Většina odborníků sou-
hlasí, že náboženské působení má velkou cenu
pro lidi věřící, běží-li o to pijáka vzpamatovati).

pedagogickým (Které postupuje pomalejší ces-
tou. Lidé nepřístupní náboženskému působení se
nechávají přesvědčit rozumovými důvody o škod-
livosti pití. Velký důraz byl kladen na pracovní
činnost, kázeň pacientů a optimistické vedení).

medicínským (Lékařský dozor a vliv vystoupil
teprve v pozdějších letech, ačkoliv při zřizování
ústavu byl kladen důraz na lékařskou přítomnost
— vstupní prohlídky, nahodilá onemocnění a pod.).

Je zajímavé, že ač s touto myšlenkou o léčeb-
ných ústavech přišel jako první lékař — Američan
Benjamin Rush v r. 1804, který žádal, aby každé
velké město a každý kraj měly svůj ústav, první lé-
čebny byly založeny náboženskými společnostmi
a ošetřování pijáků bylo považována za dílo sa-
maritánské, jehož účelem je pozvednouti padlé
hříšníky k dobrému a spořádanému životu.

Později bylo stále více jasno, že s náboženským
působením musí jít ruku v ruce systematická vý-
chova osobnosti, pravidelná práce, odpočinek
a pevný domácí řád. Medicinské aspekty vystupo-
valy teprve v pozdějších letech.

První léčebnu začal stavět v USA dr. J. R. Turner
až r. 1846, pokus nebyl dotažen do konce a skon-
čil nezdarem. Prvý opravdový asil pro alkoholiky
byl otevřen teprve v r. 1857 v Bostonu. V době,
kdy se B. Konařík narodil, bylo již v USA asi 50 ta-
kových zařízení!

V Evropě byl zřízen první protialkoholní ústav
v Lintdorfu u Düsseldorfu 1850, založený pasto-

Obálka Ferdiše Duši ke knize Bed-
řicha Konaříka–Bečvana Nedobrý

rem Krusem, a to na církevní a lékařský popud.
Když vznikala naše velkokunčická léčebna, bylo
v Německu již 60 takových zařízení. Zpoždění na-
šich zemí bylo tedy evidentní.

Pro působení v ústavu byl B. Konařík uvolněn
tím způsobem, že mu byla na vlastní žádost ze
dne 10. 9. 1910 udělena půlroční dovolená, počí-
naje dnem 1. 10. téhož roku, jež mu byla postup-
ně prodlužována, přičemž mu Zemské místodrži-
telství v Brně na přímluvu arcibiskupství ponecha-
lo kooperatorský plat. Ke dni 2. 10. 1910 byl také
na vlastní žádost přeložen do Kunčic, kde byl
tehdy farářem jeho starší bratr Augustin Konařík
(nar. 17. 8. 1863). Jak arcibiskup Fr. S. kardinál
Bauer, také generální vikář K. Wisnar jeho práci
protialkoholní, na rozdíl od pokusů literárních,
morálně podporovali.

„Díky tomu, že se Konařík pilně cvičil v psaní již
za let studentských,” píše se v almanachu Posel-
ství z r. 1938, „jest jeho slovesné umění hned
v prvních pracích vyzrálé a styl uhlazený. Jeho dílo
jde několika směry: Především jest beletristou re-
alistického ražení, který dovede námětům z rod-
ného valašského regionu vdechnout místní kolo-
rit. Vedle beletrie pěstuje studie a kritiky literál-
ně—umělecké, pokouší se o dramata, rozhlasové
hry a detektivní povídky. Z drobnějších prací buď-
tež jmenovány cestopisy z Anglie a Paříže. Zcela
zvláštní kapitolu tvoří publicistika v hnutí absti-
nentním.” Napsal několik románů. Nejznámější
jsou „Dalila” (1906), „Judita” (1917), „Nedobrý”
(1919). Na výpravě této knihy se podílel jeho pří-
tel malíř Ferdiš Duša, který pro ni vytvořil i obál-
ku a dvoubarevný titulní list, připomínající grafi-
ku Váchalovu a iniciály povídek. (R. Kubela).

Autobiografický román „Hospic U Zlaté hvěz-
dy”, ve kterém zpracoval bohaté zkušenosti
z kunčické abstinentní léčebny, vycházel na po-

Autobiografický román z prostředí
Velkých Kunčic

Oltářní obraz sv. Máří Magda-
lény od R. Adámka



kračování v olomouckém Našinci v květnu až li-
stopadu 1918, knižně byl vydán nákladem Evy
v Olomouci až v r. 1922. Obálku a titulní list na-
kreslil Rudolf Adámek, autor oltářního obrazu sv.
Máří Magdalény v kunčickém kostele, Konaříkem
je román dedikován vsetínskému rodáku, básníku
Adolfu Rackovi, se kterým se setkal na meziříč-
ském gymnáziu.

Znalec Konaříkova díla dr. Karel Kubela napsal:
„v autobiografii Hospic U Zlaté hvězdy líčí autor
s vyrovnaností a nadhledem své peripetie při bu-
dování a vedení léčebny. Píše o svých nadějích
a úspěších, ale také i o zklamáních, kterých se
dožil oproti svým představám, které si vytýčil, za
kterými šel a které hodlal uskutečňovat, přede-
vším však také o svých zápasech o udržení léčeb-
ny. Její likvidaci nechápe jako svou porážku, ale
jako idealista věří, že někdo jiný naváže na jím
započaté dílo a bude v něm pokračovat.”

Nás Kunčičany může zvláště potěšit, že děj ro-
mánu je převážně zasazen do prostředí naší ves-
nice. Autor je vlastně prvním známým beletristou
vůbec, který líčí a popisuje naši malebnou a pů-
vabnou krajinu. Začtete-li se pozorně do Konaří-
kova románu, některá místa a scenérie určitě po-
znáte, protože za těch 80 let se nestačila výrazně
změnit.

a malírna porcelánu. R. Kubela uvádí i existenci
dílny košíkářské, což nepřímo potvrzuje akad.
mal. Karel Solařík ml., když píše, že s Dušou úzce
spolupracoval a jeho mecenášem byl Bohuš Kra-
moliš, který vedl košíkářskou školu na Slovensku.

Úroveň výrobků bedlivě sledoval sám Duša
a povedené exempláře dostávaly značku X nebo
DUŠA. A byl o ně zájem. Vyráběly se v mnoha
druzích a variantách, byly inzerovány v dobovém
tisku, nejvíce v Ochraně lidu.

V čísle 6. z června r. 1913 je nabízeno kolem sta
druhů těchto půvabných hraček. Nabyly záhy
dobré pověsti a byly s oblibou kupovány.

Ve dnech 23.—30. listopadu 1912 byla pořádána,
Ženským spolkem křesťansko–sociálním v Olomou-
ci, výstava keramiky a hraček umělecko–průmyslo-
vých dílen naší léčebny v hanácké metropoli a měla
velký úspěch (Ochrana lidu č.12 z téhož roku).

(Pokračování příště.)
Vydáno jako příloha Obecních novin červen 2000

Pater B. Konařík byl také autorem skvělého ná-
padu — léčit pacienty rukodělnou prací a umě-
leckou činností. Dnes tomu říkáme arteterapie.
„Chtěje v zimě a v deštivém počasí užitečnou
a příjemnou prací pacienty zaměstnati, připadl
jsem na myšlenku zříditi hračkářskou dílnu” píše.

Nepodařilo se mi zjistit přesnou dobu zahájení
této oblíbené činnosti u chovanců, ale vše na-
svědčuje tomu, že se tak stalo v polovině roku
1912. Konařík získal pro dílny jako uměleckého
vedoucího mladého čtyřiadvacetiletého výtvarné-
ho umělce, samorostlý malířský talent, Ferdiše
Dušu ze sousedního Frýdlantu n. O., který spolu
s dalšími výtvarníky — prof. Vobrubou, malíři Ba-
ruchem, Dorčákem, Borovičkou a Solaříkem aj.,
dělali vzory dřevěných hraček, točených i řeza-
ných. Později byla otevřena také dílna keramická

Secesní keramika z abstinenční léčebny ve Vel-
kých Kunčicích p. Radh. od Ferdiše Duši. – 1913.
Poskytnuto památníkem F. Duši ve Frýdlantě n.O.

Označení velkokun-
čické keramiky

Ferdiš Duša –
autoportrét z r.
1919, dřevořez

Podobné figurky se v ústavu
vyráběly

V naší léčebně –
kresba F. Duši

Sloupec hraček 
z Ochrany lidu


